HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỘC THẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 05/BC-TTHĐND Lộc Thạnh, ngày 28 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân xã đối với các báo cáo,

tờ trình và dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân xã trình tại kỳ họp thứ 2

Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lộc Thạnh.

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/62025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; Thông báo số 05/TB-

TTHĐND ngày 01/7/2025 của Thường trực HĐND xã về kết quả họp phiên thứ

2 của Thường trực HĐND khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026,

Thường trực HĐND xã Lộc Thạnh báo cáo kết quả thẩm tra của các Ban của

HĐND xã đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình tại

kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. NỘI DUNG THẨM TRA

Các Ban của HĐND xã đã tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo

nghị quyết của UBND xã Lộc Thạnh trình tại Kỳ họp thứ 2, bao gồm:

Ban Kinh tế - Ngân sách:

1. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm

vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

3. Báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết thực hiện ngân sách 6 tháng đầu

năm và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025.

4. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về dự toán ngân sách địa phương và phân

bổ dự toán chi ngân sách xã Lộc Thạnh (sau sắp xếp) năm 2025.

5. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 xã

Lộc Thạnh (sau sắp xếp).

6. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 xã Lộc Thạnh (sau sắp xếp).

Ban Văn hóa - Xã hội:

1. Báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2025; nhiệm

vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 (phần liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội).

2

2. Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2025 trên địa bàn xã (phần liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã

hội).

3. Báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết về công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng

đầu năm 2025.

II. QUÁ TRÌNH THẨM TRA

Các Ban của HĐND xã đã chủ động nghiên cứu kỹ lưỡng các báo cáo, tờ trình

và tài liệu liên quan do UBND xã cung cấp.

Các Ban đã tổ chức các phiên họp thẩm tra, thảo luận, đánh giá chi tiết các nội

dung thuộc lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

III. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Về hình thức, thể thức văn bản: Các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết

của UBND xã cơ bản đảm bảo về hình thức, thể thức, trình tự pháp lý theo Nghị định

số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ; đúng thẩm quyền theo quy định

của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động Giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Ngân sách nhà nước năm 2025;

Luật Đầu tư công năm 2024. Nội dung trình bày rõ ràng, mạch lạc, có số liệu minh

họa.

2. Về nội dung:

2.1. Ưu điểm, kết quả đạt được:

a) Về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2025: Các báo cáo đã

phản ánh khách quan, toàn diện tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh của xã Lộc Thạnh (bao gồm cả Lộc Thạnh và Lộc Hòa trước sắp xếp). Các chỉ

tiêu kinh tế cơ bản duy trì ổn định, đặc biệt là hoạt động xuất, nhập khẩu qua cửa

khẩu quốc tế Hoa Lư có mức tăng trưởng ấn tượng. Công tác quản lý đất đai, môi

trường, phòng chống thiên tai, giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội, dân tộc, tôn

giáo đều được chú trọng và đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác xây dựng chính

quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại tố cáo, quốc phòng - an ninh và đối ngoại được triển khai nghiêm túc, có chất

lượng.

b) Về kế hoạch và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025: Các mục

tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp đề ra phù hợp với tình hình thực tiễn của địa

phương sau sắp xếp đơn vị hành chính. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh có tính khả thi cao, đồng thời kế thừa và phát triển các mục tiêu từ Nghị quyết

năm 2025 của hai xã Lộc Thạnh và Lộc Hòa (trước sắp xếp) và Báo cáo chính trị của

Ban Chấp hành Đảng bộ xã Lộc Thạnh nhiệm kỳ 2025-2030. Các giải pháp mang

tính đồng bộ, tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, nhằm khắc phục những tồn tại,

hạn chế và thúc đẩy phát triển bền vững.

c) Về tình hình thực hiện ngân sách và kế hoạch đầu tư công: Báo cáo đã

thể hiện rõ tình hình thu, chi ngân sách địa phương, đảm bảo thực hiện nghiêm túc,

3

đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước. Dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và

phân bổ dự toán chi ngân sách xã Lộc Thạnh (sau sắp xếp) được xây dựng trên cơ sở

khoa học, có tính toán kỹ lưỡng, phù hợp với khả năng cân đối của địa phương, ưu

tiên các công trình thiết yếu.

2.2. Hạn chế, tồn tại và những vấn đề cần làm rõ:

a) Về tiến độ thực hiện các dự án Nông thôn mới nâng cao và hiệu quả hoạt

động của các hợp tác xã, tổ hợp tác: Các Ban thẩm tra đều nhận định việc triển

khai các hạng mục công trình nông thôn mới nâng cao còn chậm, nguồn vốn đầu tư

hạn chế. Hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác chưa thực sự hiệu quả, chưa có sản

phẩm OCOP. Đề nghị UBND xã làm rõ hơn các giải pháp cụ thể, mang tính đột phá

để đẩy nhanh tiến độ, thu hút thêm nguồn lực, nâng cao năng lực quản lý, sản xuất,

kinh doanh và hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP, nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu

xây dựng nông thôn mới nâng cao theo đúng lộ trình đã đề ra.

b) Về tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp: Vấn đề này vẫn diễn biến phức

tạp trong Khu Kinh tế Hoa Lư, tiềm ẩn các vấn đề phát sinh về an ninh, trật tự. Đề

nghị UBND xã báo cáo chi tiết hơn về các biện pháp đã và sẽ triển khai để ngăn chặn,

xử lý dứt điểm tình trạng này, cũng như kiến nghị cấp trên tháo gỡ khó khăn về quy

hoạch khu kinh tế, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự và phát triển bền vững

của địa phương.

c) Về giải ngân vốn đầu tư công: Tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm còn thấp

(35,43%). Đề nghị UBND xã làm rõ nguyên nhân và giải pháp cụ thể, khả thi để đẩy

nhanh tiến độ giải ngân trong 6 tháng cuối năm, đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn đầu

tư công, phục vụ kịp thời các dự án trọng điểm và nhu cầu phát triển của xã.

d) Về chất lượng nguồn nhân lực và ứng dụng công nghệ thông tin: Việc

chưa mở được lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn và tỷ lệ lao động qua đào

tạo còn thấp là một hạn chế. Số lượng người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến

còn hạn chế và ứng dụng công nghệ thông tin trong quảng bá nông sản chưa hiệu

quả. Đề nghị UBND xã đưa ra các giải pháp cụ thể để nâng cao nhận thức, kỹ năng

sử dụng công nghệ thông tin cho người dân và doanh nghiệp, cải thiện hạ tầng số và

thúc đẩy chuyển đổi số sâu rộng hơn, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước hiện đại và

nâng cao chất lượng dịch vụ công cho người dân.

đ) Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị cử tri: Mặc dù đã có

nhiều nỗ lực, cần làm rõ hơn về tỷ lệ giải quyết dứt điểm các đơn thư phức tạp, kéo

dài, đặc biệt là những vấn đề cử tri còn bức xúc liên quan đến đất đai, giao thông. Đề

nghị UBND xã tăng cường các giải pháp để nâng cao hiệu quả giải quyết và trả lời

cử tri một cách thỏa đáng, đảm bảo nâng cao niềm tin của cử tri vào hiệu quả hoạt

động của chính quyền.

IV. KIẾN NGHỊ

Thường trực HĐND xã đề nghị HĐND xã xem xét, thảo luận và thông qua các

báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình tại kỳ họp. Đồng thời, đề

nghị UBND xã tiếp thu các ý kiến thẩm tra của các Ban của HĐND xã, bổ sung, hoàn

thiện các giải pháp để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã nêu, đảm bảo thực hiện

4

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

năm 2025 theo Nghị quyết của HĐND và Đảng bộ xã.

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND xã về kết quả thẩm tra của các

Ban của HĐND xã đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã

trình tại kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các Ban của HĐND xã;

- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- LĐVP, CVVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trương Hằng Hà